
 گزارش »فرهیختگان« از آمار قابل  تأمل وزارت علوم

۹۴درصدبودجهدانشگاههاصرفحقوقمیشود

شهریور ماه امسال بود که مهدی مسکنی، معاون امور تعاون 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در جریان بازدید از روزنامه 

»فرهیختگان« خبر انعقاد تفاهمنامه ای با دانشگاه آزاد اسلامی 

در حوزه تامین مسکن اعضای هیات علمی و کارکنان این دانشگاه 

را مطرح کرد؛ تفاهمنامه ای که می خواهد بستر را برای ایجاد 

مسکن مورد نیاز خانواده متعلق به این دانشگاه فراهم کند. این 

اتفاق در کمتر 4 ماه اجرایی شد تا با امضای این تفاهمنامه، عملا 

شرایط برای سرعت بخشیدن به ساخت مسکن مورد نیاز دانشگاه 

آزادی ها فراهم شود. چهارشنبه هفته گذشته، این تفاهمنامه به 

امضای دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 

و سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی رسید تا در 

کنار بحث مسکن، حمایت از شرکت های دانش بنیان، تقویت و 

توسعه شرکت های دانش بنیان و کاربنیان دانشگاه، تحقق اهداف 

بخش تعاون اقتصادی و بسترسازی برای استفاده از ظرفیت های 

فرهنگی، اجتماعی، آموزشی، پژوهشی، فناوری، رفاهی، دارویی، 

درمانی و بیمارستان های وزارت و دانشگاه هم فراهم شود. آن طور 

که پیش تر مسکنی به »فرهیختگان« گفته بود این وزارتخانه قرار 

است با تشکیل تعاونی های استانی و ایجاد اتحادیه ملی، دانشگاه 

آزاد اسلامی را در تامین مسکن مورد نیاز اساتید و کارکنان 

همراهی کند. اتفاقی که اجرایش در حوزه های قانونی و حتی 

ایجاد روش های جدید تامین منابع دنبال خواهد شد. طبق 

گفته این مقام مسئول زمین های مورد نیاز برای تحقق این هدف 

هم براساس دستور رئیس جمهور مبنی بر در اختیار قرار گرفتن 

زمین های مازاد دستگاه ها به کارکنان تامین خواهد شد و حالا با 

امضای این تفاهمنامه جزئیات چگونگی اجرا و سهم دانشگاه آزاد 

و وزارت تعاون در به نتیجه رسیدن این مساله مشخص شده است. 

 همکاری دانشگاه با وزارت تعاون در حوزه پزشکی

دکتر طهرانچی در نشست امضای این تفاهمنامه گفت: »دانشگاه 

آزاد اسلامی که با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی دارای نقاط 

اشتراک بسیاری است، دانشگاهی اجتماعی و شهرپایه است که 

در رویکرد جدید خود بسترسازی اشتغال دانش بنیان را هدف 

قرار داده که این موضوع با سیاست های وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی تطابق دارد.«  وی ادامه داد: »بحمدالله در این مدت 

طرح های خوبی ازجمله پویش اشتغال، دانشکده های مهارت و 

کارآفرینی و... در دانشگاه آزاد اسلامی انجام شده و تلاش داریم 

در زمینه هایی که جوانان را از بدو ورود به دانشگاه، با اقتصاد بخش 

سوم و تعاونی ها آشنا می کند، قدم برداریم.«  رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی اظهار داشت: »یکی دیگر از حوزه های همکاری دانشگاه 

آزاد اسلامی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، حمایت از 

فعالیت های دانش بنیان و فضای نوآوری است که این موضوع با 

توجه به رویکرد دولت سیزدهم و اقدامات جدی که در جریان است، 

می تواند با همکاری این دو مجموعه به نحو احسن انجام شود.« 

وی همکاری مشترک دانشگاه آزاد اسلامی و سازمان تامین 

اجتماعی در حوزه علوم پزشکی را از دیگر موارد دارای اولویت 

برشمرد و افزود: »واقعیت این است که نیازمند جهش در آموزش 

حوزه علوم پزشکی کشور هستیم و در این زمینه عدالت آموزشی 

هدف دانشگاه آزاد اسلامی است که وزارت بهداشت نیز بخشی 

از آن را بر دوش این دانشگاه قرار داده است. تحقق این هدف 

بدون نگاه راهبردی در دانشگاه آزاد اسلامی و سازمان تامین 

اجتماعی صورت نخواهد گرفت؛ بنابراین این موضوع مهم در 

گام دوم تفاهمنامه همکاری مشترک با وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی پیگیری خواهد شد.« 

دکتر طهرانچی با بیان اینکه سالانه 400 هزار دانشجوی جدید وارد 

دانشگاه آزاد اسلامی می شوند، اظهار داشت: »از این تعداد، 300 

هزار نفر جوان 18 ساله هستند که دانشگاه آزاد اسلامی تاکید دارد 

که این جوانان از همان ابتدا با مفاهیم کار و امیدآفرینی به آینده 

آشنا شوند و این موضوع جز با ارتباط تنگاتنگ با وزارت تعاون، کار 

و رفاه اجتماعی میسر نخواهد شد. علاوه بر این، مجلس شورای 

اسلامی در قانونی که سال 1396 به تصویب رسید، مسئولیت 

نظام آموزش فنی، حرفه ای و مهارتی را به وزارت کار محول کرد و در 

پیاده سازی آن، به نقش دانشگاه آزاد اسلامی اشاره شده است که 

در این موضوع نیز می توانیم با همکاری مشترک، به اهداف مدنظر 

دست یابیم.«  رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در پایان خاطرنشان کرد: 

»امیدواریم امضای این تفاهمنامه همکاری مشترک برای جوانان 

کشور و امیدآفرینی نسل جوان برکت به همراه داشته و مقدمه ای 

برای برداشتن گام های بعدی تفاهمنامه های همکاری باشد.« 

سیدصولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین 

در این مراسم گفت: »در راستای توسعه اشتغال دانش بنیان باید 

از ظرفیت های صاحب نظران دانشگاهی استفاده مطلوب داشته 

باشیم.«   وی افزود: »پیوند بین صنعت و دانشگاه زمینه ارتقای 

ارزش افزوده محصولات و خودکفایی در تولید را فراهم می کند.« 

 

به گفته مرتضوی، ارائه آموزش های مهارتی و فنی وحرفه ای در 

جوار کارگاه ها و دانشگاه ها نقش مهمی در تربیت نیروی متخصص 

و ماهر کشور دارد.   وی گفت: »در بخش بهداشت و درمان نیز 

استفاده از ظرفیت های بیمارستانی سازمان تامین اجتماعی و 

بهره مندی از توان علمی و تخصصی دانشگاه آزاد اسلامی باید 

مدنظر گرفته شود.«   مرتضوی با اشاره به برنامه دولت سیزدهم 

در احداث سالانه یک میلیون واحد مسکونی در کشور اضافه 

کرد: »این برنامه تا الان توفیقات خوبی داشته، البته یک فرآیند 

بلندمدت است که در آینده نتایج آن را ملاحظه خواهیم کرد.« 

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح کرد: »تاکید رئیس جمهور 

بر استفاده از ظرفیت متخصصان دانشگاه ها است و این تفاهمنامه 

در راستای استفاده از همین ظرفیت با دانشگاه آزاد اسلامی 

امضا شد.«   وی با بیان اینکه اساتید و کارمندان دانشگاه آزاد 

اسلامی در حوزه مسکن صاحب حق هستند، تاکید کرد: »انعقاد 

تفاهمنامه با دانشگاه آزاد اسلامی اقدام مهم و مبارکی در تامین 

مسکن محسوب می شود.« 

 مرتضوی خاطرنشان ساخت: »امضای این تفاهمنامه را آغازی 

بر انجام کارهای بزرگ بین وزارت تعاون و دانشگاه آزاد اسلامی 

می دانیم.« 

با امضای تفاهمنامه ای میان دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

دانشگاهآزادبهساخت100هزارمسکننزدیکترشد

دانشگاه آزاد به ساخت
 100 هزار مسکن نزدیک تر شد

با امضای تفاهمنامه ای میان دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

روی ایجاد اتحادیه تعاونی های مسکن توافق کردیم
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زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

مهدی مسکنی، معاون امور تعاون 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

با تاکید بر اینکه این تفاهمنامه 

دارای چند بعد است، گفت: »یکی 

از ابعاد تفاهمنامه کمک وزارتخانه 

به دانشگاه آزاد اسلامی در راستای 

ایجاد 100 هزار واحد مسکونی برای اعضای هیات علمی و 

کارکنان است. کاری که ما انجام داده ایم، این است که روی 

ایجاد اتحادیه های تعاونی های مسکن توافق کرده ایم تا با 

توجه به پراکندگی هایی که تعاونی های مسکن واحدها دارند، 

شاهد تمرکز آنها باشیم، همچنین از ظرفیت های طرح نهضت 

ملی مسکن هم استفاده خواهیم کرد.«  او ادامه داد: »این 

طرح شامل تسهیلاتی است که در مناطق شهری 450 

میلیون و در مناطق روستایی 300 میلیون است و متقاضیان 

مسکن دانشگاه آزاد اسلامی هم می توانند از آن استفاده 

کنند، همچنین سایر مزایایی که در طرح نهضت ملی مسکن 

برای افراد حائز شرایط دیده شده هم در این تفاهمنامه آمده 

است، البته اراضی مورد نیاز ازسوی خود دانشگاه آزاد اسلامی 

و با هماهنگی وزارت مسکن، راه وشهرسازی تامین خواهد 

شد.« 

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر 

اینکه تسهیلات در نهضت مسکن آمده و به محض اینکه اراضی 

تامین شده و اعضای تعاونی ها هم مشخص شوند، قابلیت 

اجرایی خواهد داشت، افزود: »بحث ایجاد رشته تعاونی در 

مقطع کارشناسی ارشد را با توجه به رویکرد مهارتی هم طبق 

این تفاهمنامه خواهیم داشت. طبق دستور رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی این رشته در استان تهران ایجاد خواهد شد، همچنین 

معاونت های پژوهشی دوطرف هم در حوزه دانشگاهی در راستای 

بهره گیری از ظرفیت دانشجویان و فارغ التحصیلان خواهیم 

داشت.«  مسکنی گفت: »موضوعات مرتبط با فنی وحرفه ای و 

همچنین موضوعات مربوط به استفاده از ظرفیت های درمانی 

دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت تعاون هم از دیگر مفاد این تفاهم 

بوده است. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی امروز به صورت 

پایلوت بحث تشکیل تعاونی های دانش بنیان دانشجویی را 

دارد که قرار است در حوزه اقتصاد دانش بنیان و تعاون بنیان 

دانشگاه آزاد اسلامی هم به عنوان یکی از بسترهای ایجاد این 

تعاونی ها باشد، در این راستا از ظرفیت واحدها و دانشکده های 

این دانشگاه استفاده می شود.« او خاطرنشان کرد: »با توجه به 

اینکه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تنها مجوزدهنده ایجاد 

تعاونی ها به شمار می رود، به محض اینکه متقاضیان ایجاد این 

تعاونی ها مشخص شوند، تا پایان سال بخش قابل توجهی از 

تعاونی های مسکن ایجاد خواهند شد.« 

سعید صابونی، رئیس مرکز عمران، املاک و مستغلات دانشگاه آزاد 

اسلامی درباره جزئیات این تفاهمنامه به »فرهیختگان« گفت: »روز 

چهارشنبه این تفاهمنامه که چهار هدف دارد، میان وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی و دانشگاه آزاد اسلامی منعقد شد؛ هدف اول آن مشارکت 

در ایجاد 100 هزار واحد مسکونی برای اعضای هیات علمی و کارکنان 

دانشگاه است. هدف دوم تقویت و توسعه شرکت های دانش بنیان و 

کاربنیان دانشگاه در زمینه موضوعات مرتبط با تفاهمنامه و هدف سوم نیز همکاری درخصوص تحقق 

اهداف بخش تعاون و اقتصاد کشور با موضوع تفاهمنامه است. استفاده از ظرفیت های رفاهی، 

دارویی، درمانی و بیمارستان های وزارت و دانشگاه هم هدف چهارم تعیین شده است.«  او با بیان 

اینکه امیدوارم این تفاهمنامه پیش مقدمه ای باشد تا با روی کار آمدن وزیر راه وشهرسازی هم بتوانیم 

تفاهمنامه بعدی را در راستای تغییر کاربری زمین هایی که برای این 100 هزار واحد در 22 استان 

مشخص کرده ایم، منعقد کنیم، ادامه داد: »دانشگاه در تفاهمنامه خود با وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی تامین زمین برای ساخت 100 هزار واحد مسکونی برای اعضای هیات علمی و کارکنان را 

تعهد کرده و بنا داریم از زمین های خود دانشگاه برای این مساله استفاده کنیم، همچنین برگزاری 

کارگاه های آموزشی، توانمندسازی اعضا و مدیران شرکت های تعاونی را هم دنبال می کنیم.«  رئیس 

مرکز عمران، املاک و مستغلات دانشگاه آزاد اسلامی افزود: »بنا داریم تا تعاونی ها در ابتدا در 

شهرستان ها شکل بگیرند و بعد در استان ها یک تعاونی با حضور اعضای مدیران عامل تعاونی 

شهرستان ها ایجاد خواهد شد. همکاری در احداث 1500 واحد مسکونی در استان تهران و البرز و 

دیگر استان ها برای تعاونی مسکن اعضای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی هم از دیگر بندهای این 

تفاهمنامه است، یعنی دانشگاه آزاد اسلامی قرار است این تعداد مسکن را در زمین های خودش برای 

اعضای وزارت تعاون بسازد. این بخش تبصره ای هم دارد که طبقات زمین هایمان را به قیمت روز در 

اختیار آنها بگذاریم و برای ساخت هم قرار است تا 25 درصد ارزش کارشناسی و حق مدیریت پیمانکاری 

را از اعضایی که وزارت تعاون معرفی می کند، دریافت کنیم.«  صابونی گفت: »اعطای انواع تسهیلات 

و تخفیف شهریه برای کارکنان این وزارتخانه که در دانشگاه آزاد اسلامی تحصیل می کنند هم از مفاد 

آن است، همچنین حمایت از ایجاد رشته های جدید تحصیلی ازجمله رشته تعاون متناسب با نیاز 

وزارت و در چهارچوب ضوابط آموزش عالی و دانشگاه را هم خواهیم داشت. البته در وهله اول باید 

مقدمات ایجاد این رشته را انجام دهیم و بعد از صدور مجوز برای ایجاد آن، کار این بخش را دنبال 

می کنیم.«  او با تاکید بر اینکه مهم ترین بخش برای تحقق 100 هزار واحد مسکونی بحث تغییر 

کاربری زمین های دانشگاه آزاد اسلامی است، اظهار داشت: »امیدواریم با روی کار آمدن وزیر 

راه وشهرسازی این اتفاق بیفتد، همچنین تفاهمنامه با وزارت تعاون را به فال نیک می گیریم تا بتوانیم 

در بحث ایجاد 100 هزار واحد مسکون قدمی برداشته باشیم. موضوع دیگر در این بخش اینکه شاید 

در برخی استان ها زمین را در اختیار اعضا قرار داده و در برخی دیگر مسکن را بسازیم و تحویل دهیم؛ 

چراکه نمی توانیم یک برنامه کلی برای تمام استان ها داشته باشیم.«  رئیس مرکز عمران، املاک و 

مستغلات دانشگاه آزاد اسلامی افزود: »اعضای هیات علمی و کارکنان باید بدانند امروز میانگین 

ساخت مسکنی که می خواهد انجام شود مابین 10 تا 12 میلیون تومان در هر متر و برای یک ساختمان 

یک طبقه  است، یعنی اگر در برخی استان ها واحد 120 تا 150 متری طراحی کنیم، باید به این مساله 

هم فکر کنیم که حداقل یک میلیارد و نیم هزینه ساخت واحد می شود، درحالی که بانک ها 450 تا 

500 میلیون تومان آن را وام می دهند و مابقی را باید خود اعضای هیات علمی و کارکنان متقبل 

شوند.«  صابونی خاطرنشان کرد: »از همان ابتدای حضورم در دانشگاه تاکیدم این بوده که زمین هایی 

را انتخاب کنیم که ارزش افزوده داشته باشد تا از این طریق بتوانیم برای کارمند یا عضو هیات علمی 

قدمی برداریم. رئیس دانشگاه آزاد اسلامی هم به دنبال آن است که درکنار ایجاد ارزش افزوده، بتوانیم 

 انگیزه ای هم درمیان کارمندان و اعضای هیات علمی ایجاد کنیم.«

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

روی ایجاد اتحادیه تعاونی های مسکن توافق کردیم 
رئیس مرکز عمران، املاک و مستغلات دانشگاه آزاد اسلامی تشریح کرد

جزئیات همکاری دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت تعاون در ابعاد چهارگانه 


